
                                                                 
JUDEȚUL HUNEDOARA 

ORAŞUL  HAȚEG 
CONSILIUL LOCAL 

 
PROCES VERBAL 

 
Încheiat astăzi 28.03.2024, în temeiul art.138 alin.(13)–(14) din Ordonanţa de Urgenţă 

a Guvernului nr.57/2019 privind codul administrativ şi a prevederilor regulamentului de 
organizare şi funcţionare al consiliului local Haţeg, aprobat prin hotărârea nr.56/2021, cu 
ocazia şedinţei ordinare a Consiliului local Haţeg, ce a avut loc în data 28.03.2024, ora 14 și  
s-a desfăşurat  la sediul acestuia, în sala de şedinţă ,,Transilvania”. 

Procesul verbal conţine sinteza dezbaterilor din şedinţa consiliului local, precum şi 
modul în care şi-a exercitat votul fiecare consilier local în parte.  

Şedinţa a fost convocată prin Dispoziţia Primarului nr.86/2024, în temeiul dispoziţiilor 
art.133 alin.(1) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019, privind codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 

Potrivit prevederilor art.134 alin.(2) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului                
nr.57/2019, privind codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare şi ale           
art.23 alin.(2) din regulamentul de organizare şi funcţionare al consiliului local Haţeg, aprobat 
prin hotărârea nr.56/2021, convocarea Consiliului local s-a realizat în scris, prin intermediul 
secretarului general al oraşului Haţeg, cu 5 zile înainte de data şedinţei, în proiectul ordinii de 
zi, aprobat prin act administrativ al primarului, în invitaţia de şedinţă şi în convocatorul de 
înmânare a materialelor de şedinţă, regăsindu-se toate datele şi informaţiile prevăzute de lege 
şi regulament cu privire la convocare, înclusiv data, ora, locul şi modalitatea de desfăşurare a 
şedinţei. Odată cu invitaţia la şedinţă şi convocatorul de înmânare a materialelor s-au pus la 
dispoziţia alesilor locali, în format scris, pe suport de hârtie, toate proiectele de hotărâri aflate 
pe ordinea de zi, modul de repartizare a acestora către structurile din aparatul de specialitate şi 
comisiile consiliului local. Proiectul ordinii de zi, actul administrativ de aprobare a acestuia şi 
totodată de convocare a autorităţii deliberative, precum şi proiectele de hotărâri au fost aduse 
la cunoştinţă publică, prin postarea la sediu şi pe site-ul instituţiei. 

În data de 27.03.2024 s-a transmis către consilieri, în format electronic,  pe adresele de 
e-mail comunicate secretarului general, în vederea purtării corespondenţei electronice, 
suplimentarea ordinii de zi cu patru puncte, totodată comunicându-se structurile care aveau 
obligaţia de a întocmi rapoartele de specialitate şi comisiile de specialitate ce aveau obligaţia 
avizării proiectelor. 
Domnul Pasconi Valentin, secretarul general constată, potrivit semnăturilor din registrul de 
prezenţă a aleşilor locali, că dintr-un număr de 17 consilieri în funcție, 15 consilieri sunt 
prezenţi în sală. 
Domnul Pavel Alexandru, președinte de ședință, declară şedinţa statutară fiind prezenţi un 
număr de 15 consilieri din 17 aflaţi în funcţie. Lipsesc nemotivat domnii consilieri: Crăciun 
Ovidiu și Șerengău Nicoleta. 
Domnul Pasconi Valentin, secretarul general al oraşului trece în revistă legislația în materie 
de incompatibilităti si conflict de interese, şi atrage atenţia consilierilor locali să nu ia parte la  
dezbateri şi la vot în situaţia în care s-ar putea afla în stare de incompatibilitate ori conflict de 
interese cu privire la vreunul dintre proiectele de hotarari aflate pe ordinea de zi şi totodată să  



anunţe la începutul şedinţei o astfel de situaţie. Niciunul dintre consilieri nu a declarat că s-ar 
afla într-o astfel de situație.Totodata se atrage atentia asupra obligatiei consilierilor locale de a 
depune rapoartele de activitate pe anul 2023. 
 Domnul Pasconi Valentin, secretar general al oraşului, dă citire şi supune la vot procesul 
verbal al şedinţei anterioare. 
Se  aprobă  cu  14 voturi pentru. 
La şedinţă participă de drept: 
Pușcaș Adrian Emilian                     -     primarul oraşului Hațeg  
Pasconi Valentin                               -    secretarul general al oraşului Haţeg   
Participă ca invitaţi : 
Doamna  Martinesc  Monica,              inspector, compartiment administrație publică locală; 
D-șoara Bojin Claudia,                        consilier juridic; 
Domnul  Chiper Robert,                      șef serviciu cadastru și agricultură; 
Doamna Pătruți Lorena,                       inspector, compartiment protecția mediului; 
Doamna  Bivolaru Liliana,                  inspector, direcția de asistență socială; 
Domnul  Mărginean Aurelian,             inspector, compartiment dezvoltare;  
Doamna  Mihuțiu Gabriela,                 șef birou administrarea domeniului public și privat; 
Domnul Preda Cornel,                         șef birou poliția locală; 
Domnul  Nopcea Marius,                     delegat sătesc, Silvașu de Sus;  
Domnul Prială Andrei,                         delegat sătesc, Nălaț-Vad; 
Domnul  Fulea Nicolae,                       delegat sătesc, Silvașu de Jos; 
Domnul Arghiuș Simion. 
Domnul Pavel Alexandru, președinte de ședință, propune spre aprobare ordinea de zi, aşa 
cum aceasta a fost comunicată consilierilor, cu 5 zile înainte de data şedinţei ordinare: 
1.Proiect de  hotărâre  nr.40/2024 privind aprobarea situaţiilor deosebite, altele decât situaţiile 
de necesitate cauzate de calamităţi naturale, incendii, accidente, epidemii, epizootii, 
determinate de starea de sănătate ori alte cauze care pot conduce la apariţia sau sporirea riscului 
de excluziune socială, pentru care se pot acorda ajutoare de urgență precum și ajutoare 
comunitare, în bani şi/sau în natură, persoanelor singure şi familiilor aflate în situaţii de 
dificultate. 
                                                                                                Iniţiator: primarul oraşului Haţeg                                                                            
2.Proiect de hotărâre nr.41/2024 privind acordarea unui mandat special Asociaţiei de 
Dezvoltare Intercomunitară ,,Sistemul Integrat de Gestionare al Deşeurilor” pentru a 
întocmi/aproba/implementa, în condițiile legii, strategia de contractare și documentația de 
atribuire pentru organizarea procedurii de negociere fără publicare prealabilă a aunui anunț de 
participare, pentru atribuirea contractului de achiziție de servicii având ca obiect „Prestarea 
serviciului  de salubrizare în zona de colectare 2 Hațeg, județul Hunedoara”. 
                                                                                                 Iniţiator: primarul oraşului Haţeg 
3.Proiect de hotărâre nr.49/2024 privind exprimarea acordului unității administrativ-teritoriale 
Orașul Hațeg, prin Consiliul local, pentru aderarea Comunei Bătrâna la Asociația de dezvoltare 
Intercomunitară ,,Aqua Prest Hunedoara”. 
                                                                                                 Iniţiator: primarul oraşului Haţeg 
4.Proiect de hotărâre nr.50/2024 privind aprobarea prelungirii cu 1 an a contractului de 
închiriere nr. 6685 din 29.03.2021, încheiat între Oraşul Haţeg şi Partidul Pro România. 
                                                                                                Iniţiator: primarul oraşului Haţeg 
5.Proiect de hotărâre nr.51/2024 privind aprobarea prelungirii cu 1 an a duratei  contractului 
de închiriere nr.7633/22.05.2013, încheiat  între Consiliul local al oraşului Haţeg şi  Cabinetul  
Individual  de  pshihologie Tirian Florin. 
                                                                                                 Iniţiator: primarul oraşului Haţeg 



6.Proiect de hotărâre nr.52/2024 privind aprobarea prelungirii duratei contractelor de 
închiriere, pentru terenurile pe care  s-au construit garaje provizorii, cu structură metalică, fără 
fundaţie din beton, situate pe strada Aurel Vlaicu. 
                                                                                                 Iniţiator: primarul oraşului Haţeg 
7.Proiect  de  hotărâre nr.53/2024 privind aprobarea  fondului de locuințe sociale de la nivelul 
unității adminitriv-teritoriale, actualizat, rezultat din reabilitarea unor construcții existente. 
                                                                                               Iniţiator: primarul oraşului Haţeg 
8.Proiect de  hotărâre  nr.54/2024 privind aprobarea dezlipirii terenului intravilan, înscris în CF 
nr. 72090 Haţeg, nr. cadastral 72090, în suprafaţă tabulară de 7860 m².  
                                                                                                 Iniţiator: primarul oraşului Haţeg 
9.Proiect de  hotărâre nr.55/2024 privind aprobarea trecerii din domeniul public în domeniul 
privat al orașului Hațeg a imobilului compus din birou, cu nr. cadastral 1206 – C1, în suprafață 
desfășurată de 18,79 m² și teren intravilan aferent, în suprafață de 28 m², înscrise în CF nr. 
62397 Hațeg, nr. cadastral/topo 1206. 
                                                                                                Iniţiator: primarul oraşului Haţeg 
10.Proiect de  hotărâre  nr.56/2024 privind alegerea preşedintelui de şedintă al Consiliului local 
al oraşului Haţeg. 
                                                                                                 Iniţiator: primarul oraşului Haţeg                                                                            
11.Proiect de  hotărâre  nr.57/2024 privind completarea și modificarea hotărârii nr.140/2022 
privindaprobarea documentației de avizare a lucrărilor de intervenție și a indicatorilor tehnico-
economici pentru investiția „Modernizare drumuri în zona centrală a orașului Hațeg, județul 
Hunedoara”. 
                                                                                                Iniţiator: primarul oraşului Haţeg 
12.Proiect de hotărâre nr.58/2024 privind aprobarea cesionării contractului  de  concesiune nr. 
7794 din 15.04.2019, cesionat, având ca obiect preluarea în concesiune a  terenului înscris în 
CF nr 61946 Haţeg şi CF nr 61947 Haţeg, nr. cadastrale 61946 şi 61947,  în suprafaţă totală de  
690 m², ca urmare a vânzării construcţiei edificată pe teren. 
                                                                                                 Iniţiator: primarul oraşului Haţeg 
13. Raport privind starea economică, socială și de mediu a Orasului Hațeg, pe anul 2023. 
                                                                                                Prezintă: primarul oraşului Haţeg 
14.Raport privind situația gestionării bunurilor Orașului Hațeg, în anul 2023. 
                                                                                                Prezintă: primarul oraşului Haţeg 
 
Se supune la vot ordinea de zi. 
Se  aprobă  cu  15 voturi pentru. 
 
Domnul Pavel Alexandru, președinte de ședință, propune introducerea pe ordinea de zi a 
punctelor suplimentare, comunicate  electronic consilierilor, astfel: 
15.Proiect de hotărâre nr.59/2024 privind aprobarea schimbului locuinței de serviciu 
identificată ca ap. 14 din scara A a blocului construit prin Agenția Națională de Locuințe, în 
Hațeg, str. Dr. Victor Babeș, nr. 28 ocupată de Voinesc Georgiana Codruța, cu locuința de 
serviciu nr. 1, scara A din același bloc, neocupată. 

Iniţiator: primarul oraşului Haţeg 
16.Proiect de  hotărâre  nr.60/2024 privind aprobarea volumului de masă lemnoasă care 
urmează a se recolta, în anul 2024, din fondul forestier proprietate publică/privată a Oraşului 
Haţeg şi a modalităţii de valorificare a acesteia.  

Iniţiator: primarul oraşului Haţeg 
17. Proiect de hotărâre nr.61/2024 privind aprobarea devizului general, a caracteristicilor 
principale şi a indicatorilor tehnico-economici, actualizați, pentru obiectivul de investiţii 
„Modernizare străzi în oraşul Haţeg, județul Hunedoara”. 



Iniţiator: primarul oraşului Haţeg 
18. Proiect de hotărâre nr.62/2024 pentru  modificarea și completarea hotărârii nr. 20/2024 
privind aprobarea programului anual al achiziţiilor publice pe anul 2024, la nivelul autorităţii 
contractante Oraşul Haţeg, actualizat, în funcţie de fondurile aprobate, în condiţiile legii.  

Iniţiator: primarul oraşului Haţeg 
19. Diverse. 
Se supun la vot  propunerile  făcute. 
Se  aprobă  cu  15 voturi pentru. 
Se supune la vot ordinea de zi  cu propunerile făcute. 
Se  aprobă  cu 15 voturi pentru. 
La punctul unu din ordinea de zi, preşedintele de şedinţă dă cuvântul iniţiatorului proiectului 
de hotărâre, respectiv domnului primar, pentru a prezenta proiectul de hotărâre şi referatul de 
aprobare.  
Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre şi referatul de aprobare. 
Domnul  Pavel Alexandru, preşedinte de şedinţă solicită prezentarea raportului structurii 
de specialitate şi avizul comisiilor de specialitate ale consiliului local. 
Doamna Bivolaru Liliana, prezintă raportul  compartimentului de specialitate. 
Domnii consilieri Moisoni Cornel și Copil Florian - prezintă avizele comisiilor de 
specialitate ale  Consiliului local. 
Discuţii: 
Domnul consilier Timiș Nicolae - am aprobat cu două luni în urmă alocarea de bani pentru 
ziua de 8 martie, ziua copilului și alte evenimente. Rugămintea mea a fost să fim și noi invitați 
când se organizează astfel de evenimente. Am văzut factura de la Casa Românească cu suma 
plătită din bugetul primăriei pentru ziua de 8 martie. 
Domnul Primar- ce legătură are factura? 
Domnul consilier Timiș Nicolae-ajutoare sociale trebuie date pentru toți nu doar pentru 
unii.Nu vreau să se facă campanie electorală pe seama consiliului local.Propunerea mea să 
amănăm până după alegeri să nu se folosească în campania electorală. 
Domnul Primar-și dumneavoastră a-ți dat ajutoare de urgență. 
Domnul consilier Timiș Nicolae-am dat ce a prevăzut legea.S-au dat legal de către consiliu 
local. 
Domnul Primar-nu s-au dat legal. A-ți dat dumneavoastră la cine a-ți vrut.Dacă vine cineva 
care îndeplinește condițiile legale să solicite ajutor ce facem? 
Domnul consilier Timiș Nicolae-dai din buzunar și după vi în consiliu și îți aprobăm.S-au te 
sponsorizează Mircică sau eu. 
Se supune la vot proiectul de hotărâre pe articole :art.1-6. 
Se aprobă  cu 14 voturi pentru și 1  abținere(domnul Timiș Nicolae).  
Se supune la vot proiectul de hotărâre pe ansamblu. 
Se aprobă  cu 14 voturi pentru și 1  abținere(domnul Timiș Nicolae).  
Se adoptă hotărârea Consiliului local nr.47/2024.    
La punctul doi din ordinea de zi, preşedintele de şedinţă dă cuvântul iniţiatorului proiectului 
de hotărâre, respectiv domnului primar, pentru a prezenta proiectul de hotărâre şi referatul de 
aprobare.  
Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre şi referatul de aprobare. 
Domnul  Pavel Alexandru, preşedinte de şedinţă solicită prezentarea raportului structurii 
de specialitate şi avizul comisiilor de specialitate ale consiliului local. 
Doamna Pătruți Lorena, prezintă raportul comun al compartimentelor de specialitate. 
Domnii consilieri Bodea Horațiu și Onescu Dorel-prezintă avizele comisiilor de specialitate 
ale Consiliului local. 
Discuţii: 



Domnul consilier Timiș Nicolae-le-a încredințat din nou direct. Le-am mai încredințat 
mandat, dar tot au crescut prețurile. Trebuia să se facă licitație. Ne trezim din nou cu prețuri 
mai mari. Celor la care le-am dat mandat nu au venit să ne prezinte situația. 
Domnul Primar-a fost licitație. Au fost două firme. S-a anulat licitația. 
Domnul consilier Timiș Nicolae-din păcate prețurile tot cresc. 
Se supune la vot proiectul de hotărâre pe articole :art.1-5. 
Se aprobă  cu 14 voturi pentru și 1  abținere(domnul Timiș Nicolae).  
Se supune la vot proiectul de hotărâre pe ansamblu. 
Se aprobă  cu 14 voturi pentru și 1  abținere(domnul Timiș Nicolae).  
Se adoptă hotărârea Consiliului local nr.48/2024.    
La punctul trei din ordinea de zi, preşedintele de şedinţă dă cuvântul iniţiatorului proiectului 
de hotărâre, respectiv domnului primar, pentru a prezenta proiectul de hotărâre şi  
referatul de aprobare. 
Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre şi referatul de aprobare. 
Domnul  Pavel Alexandru, preşedinte de şedinţă  solicită prezentarea raportului structurii 
de specialitate şi avizul comisiilor de specialitate ale consiliului local. 
D-șoara Bojin Claudia, prezintă raportul compartimentului de specialitate. 
Domnii consilieri Bodea Horațiu și Onescu Dorel -prezintă avizele comisiilor de specialitate 
ale  Consiliului local. 
Discuţii : 
Nu sunt. 
Se supune la vot  proiectul de hotărâre pe articole :art.1-6. 
Se aprobă  cu 15 voturi pentru  
Se supune la vot proiectul de hotărâre pe ansamblu. 
Se aprobă  cu 15 voturi pentru  
Se adoptă hotărârea Consiliului local nr.49/2024.    
La punctul patru din ordinea de zi, preşedintele de şedinţă dă cuvântul iniţiatorului 
proiectului de hotărâre, respectiv domnului primar, pentru a prezenta proiectul de hotărâre şi 
referatul de aprobare.  
Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre şi referatul de aprobare. 
Domnul  Pavel Alexandru, preşedinte de şedinţă solicită prezentarea raportului structurii 
de specialitate şi avizul comisiilor de specialitate ale consiliului local. 
Doamna  Mihuțiu Gabriela, prezintă raportul compartimentului de specialitate. 
Domnii consilieri Bodea Horațiu și Copil Florian- prezintă avizele comisiilor de specialitate 
ale  Consiliului local. 
Discuţii : 
Nu sunt. 
Se supune la vot  proiectul de hotărâre pe articole :art.1-5. 
Se aprobă  cu 15 voturi pentru.  
Se supune la vot proiectul de hotărâre pe ansamblu. 
Se aprobă  cu 15 voturi pentru. 
Se adoptă hotărârea Consiliului local nr.50/2024.   
La punctul cinci din ordinea de zi, preşedintele de şedinţă dă cuvântul iniţiatorului proiectului 
de hotărâre, respectiv domnului primar,  pentru a prezenta proiectul de hotărâre şi referatul  de 
aprobare.  
Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre şi referatul de aprobare. 
Domnul  Pavel Alexandru, preşedinte de şedinţă solicită prezentarea raportului structurii 
de specialitate şi avizul comisiilor de specialitate ale consiliului local. 
Doamna Mihuțiu Gabriela, prezintă raportul compartimentului de specialitate. 



Domnii consilieri Moisoni Cornel și Bodea Horațiu-prezintă avizele comisiilor de  
specialitate ale  Consiliului local. 
Discuţii : 
Nu sunt. 
Se supune la vot proiectul de hotărâre pe articole :art.1-6. 
Se aprobă  cu 15 voturi pentru.  
Se supune la vot proiectul de hotărâre pe ansamblu. 
Se aprobă  cu 15 voturi pentru.  
Se adoptă hotărârea Consiliului local nr.51/2024.   
La punctul șase din ordinea de zi, preşedintele de şedinţă dă cuvântul iniţiatorului proiectului 
de hotărâre, respectiv domnului primar,  pentru a prezenta proiectul de hotărâre şi referatul  de 
aprobare.  
Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre şi referatul de aprobare. 
Domnul  Pavel Alexandru, preşedinte de şedinţă solicită prezentarea raportului structurii 
de specialitate şi avizul comisiilor de specialitate ale consiliului local. 
Doamna Mihuțiu Gabriela, prezintă raportul compartimentului de specialitate. 
Domnii consilieri Moisoni Cornel și Onescu Dorel - prezintă avizele comisiilor de 
specialitate ale  Consiliului local. 
Discuţii : 
Doamna consilier Vulcu Geanina-la acest punct nu particip la dezbateri și la vot. 
Domnul consilier Neiconi Mircea-prelungirea cu 5 ani este foarte mult. 
Domnul Secretar- haideți să-l ascultăm pe domnul Arghiuș care deține un garaj în zona 
respectivă. 
Domnul Arghiuș Simion-am o întrebare:aceste garaje s-au făcut pentru mașini s-au pentru 
badocuri de animale. Am un vecin care de 10 ani ține în garaj câini și pisici. Nu este normal 
așa ceva. Vara este un miros groaznic acolo. Au trecut pe mașini. Sunt excremente pe acolo. 
Nu am nimic împotriva animalelor, dar nu este normal să fie ținute în garaj. Kadar se numește 
vecinul cu animalele.  
Domnul consilier Timiș Nicolae-ai perfectă dreptate. 
Domnul Primar-o să luăm măsuri. 
Domnul Arghiuș Simion- am depus  la primărie o reclamație. 
Domnul Preda Cornel-am fost la fața loculu.Sunt două pisici și doi câini. I-am pus în vedere 
doamnei ca în termen de 30 de zile să-și ia animalele de acolo. 
Domnul consilier Timiș Nicolae-nu știu dacă se rezolvă în grabă. Trebuia să-i dai termen 5 
zile nu 30. De ce să o tot amâni. 
Domnul consilier Boabă Tiberiu-dă citire răspunsului trimis de către primărie domnul 
Arghiuș Simion. 
Domnul consilier Neiconi Mircea-prelungirea cu 5 ani este extraordinar de mare.ar trebui să 
amânăm și să scurtăm perioada la 1 sau 2 ani și să se specifice că aceste garaje sunt doar pentru 
mașini. Dacă este nevoie de acel teren pentru o investiție de interes local prelungirea cu 5 ani 
este mare. 
Domnul consilier Timiș Nicolae-în contract se specifică că se poate rezilia oricând  este 
nevoie de teren pentru o investiție de interes public și că are destinația de garaj pentru mașini.  
Domnul Primar-în contract este prevăzut garaj. 
Domnul Arghiuș Simion-aceste garaje aduc venit la primărie. Sunt foarte multe taxe.Taxa de 
inflație, taxa de accize, creanțe și accesorii. Aceste taxe nu pot fi reduse? 
Domnul consilier Neiconi Mircea-nu sunt deciziile noastre. 
Domnul Secretar-atunci se modifică la art.1 prelungirea cu 2 ani a duratei contractelor de 
închiriere, pentru terenurile pe care s-au construit garaje provizorii, cu structură metalică, fără 
fundaţie din beton, situate pe strada Aurel Vlaicu.. 



Se supune la vot amendamentul care va avea următorul conținut:: 
 ’’ Se aprobă prelungirea cu 2 ani a duratei contractelor de închiriere, pentru terenurile pe care 
s-au construit garaje provizorii, cu structură metalică, fără fundaţie din beton, situate pe strada 
Aurel Vlaicu’’. 
Se aprobă cu 14 voturi pentru. 
Doamna consilier Vulcu Geanina-nu a votat. 
Se supune la vot proiectul de hotărâre pe articole :art.1-7. 
Se aprobă  cu 14 voturi pentru.  
Doamna consilier Vulcu Geanina-nu a votat. 
Se supune la vot proiectul de hotărâre pe ansamblu. 
Se aprobă  cu 14 voturi pentru.  
Doamna consilier Vulcu Geanina-nu a votat. 
Se adoptă hotărârea Consiliului local nr.52/2024.   
La punctul șapte din ordinea de zi, preşedintele de şedinţă dă cuvântul iniţiatorului 
proiectului de hotărâre, respectiv domnului primar,  pentru a prezenta proiectul de hotărâre şi 
referatul  de aprobare.  
Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre şi referatul de aprobare. 
Domnul  Pavel Alexandru, preşedinte de şedinţă solicită prezentarea raportului structurii 
de specialitate şi avizul comisiilor de specialitate ale consiliului local. 
Doamna Mihuțiu Gabriela, prezintă raportul compartimentului de specialitate. 
Domnii consilieri Bodea Horațiu și Copil Florian - prezintă avizele comisiilor de specialitate 
ale  Consiliului local. 
Discuţii : 
Nu sunt. 
Se supune la vot proiectul de hotărâre pe articole :art.1-6. 
Se aprobă  cu 15 voturi pentru.   
Se supune la vot proiectul de hotărâre pe ansamblu. 
Se aprobă  cu 15 voturi pentru.  
Se adoptă hotărârea Consiliului local nr.53/2024.  
La punctul opt din ordinea de zi, preşedintele de şedinţă dă cuvântul iniţiatorului proiectului 
de hotărâre, respectiv domnului primar,  pentru a prezenta proiectul de hotărâre şi referatul  de 
aprobare.  
Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre şi referatul de aprobare. 
Domnul  Pavel Alexandru, preşedinte de şedinţă solicită prezentarea raportului structurii 
de specialitate şi avizul comisiilor de specialitate ale consiliului local. 
Domnul Chiper Robert, prezintă raportul compartimentului de specialitate. 
Domnii consilieri Bodea Horațiu și Onescu Dorel -prezintă avizele comisiilor de specialitate 
ale  Consiliului local. 
Discuţii : 
Domnul consilier Timiș Nicolae- unde este situat terenul că nu se specifică. 
Domnul Secretar-la Nălaț. 
Domnul consilier Boabă Tiberiu-aveau destinație? 
Se supune la vot  proiectul de hotărâre pe articole:art.1-4. 
Se aprobă  cu 15 voturi pentru. 
Se supune la vot proiectul de hotărâre pe ansamblu. 
Se aprobă  cu 15 voturi pentru. 
Se adoptă hotărârea Consiliului local nr.54/2024.  
La punctul nouă din ordinea de zi, preşedintele de şedinţă dă cuvântul iniţiatorului 
proiectului de hotărâre, respectiv domnului primar,  pentru a prezenta proiectul de hotărâre şi 
referatul  de aprobare.  



Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre şi referatul de aprobare. 
Domnul Pavel Alexandru, preşedinte de şedinţă solicită prezentarea raportului structurii de 
specialitate şi avizul comisiilor de specialitate ale consiliului local. 
Doamna Mihuțiu Gabriela, prezintă raportul compartimentului de specialitate. 
Domnii consilieri Bodea Horațiu și Onescu Dorel -prezintă avizele comisiilor de specialitate 
ale  Consiliului local. 
Discuţii : 
Domnul consilier Timiș Nicolae-aceiași întrebare. Scrieți unde este situat terenul să știe 
colegii ce votează. 
Doamna Mihuțiu Gabriela-la fosta autogară. 
Se supune la vot proiectul de hotărâre pe articole :art.1-6. 
Se aprobă  cu 15 voturi pentru. 
Se supune la vot proiectul de hotărâre pe ansamblu. 
Se aprobă  cu 15 voturi pentru.  
Se adoptă hotărârea Consiliului local nr.55/2024.   
La punctul zece din ordinea de zi, preşedintele de şedinţă dă cuvântul iniţiatorului proiectului 
de hotărâre, respectiv domnului primar,  pentru a prezenta proiectul de hotărâre şi referatul  de 
aprobare.  
Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre şi referatul de aprobare. 
Domnul  Pavel Alexandru, preşedinte de şedinţă solicită prezentarea raportului structurii 
de specialitate şi avizul comisiilor de specialitate ale consiliului local. 
D-șoara  Bojin Claudia, prezintă raportul compartimentului de specialitate. 
Domnii consilieri Moisoni Cornel și Bodea Horațiu -prezintă avizele comisiilor de 
specialitate ale  Consiliului local. 
Discuţii : 
Domnul consilier Timiș Nicolae-propun președinte de ședință pentru următoarele 3 luni pe 
domnul Bodea Horațiu. 
Se supune la vot propunerea făcută. 
Se aprobă cu 14 voturi pentru. 
Domnul consilier Bodea Horațiu nu a votat. 
Se supune la vot proiectul de hotărâre pe articole :art.1-3. 
Se aprobă  cu 14 voturi pentru. 
Domnul consilier Bodea Horațiu nu a votat. 
Se supune la vot proiectul de hotărâre pe ansamblu. 
Se aprobă  cu 14 voturi pentru. 
Domnul consilier Bodea Horațiu nu a votat. 
Se adoptă hotărârea Consiliului local nr.56/2024.   
La punctul unsprezece din ordinea de zi, preşedintele de şedinţă dă cuvântul iniţiatorului 
proiectului de hotărâre, respectiv domnului primar,  pentru a prezenta proiectul de hotărâre şi 
referatul  de aprobare. 
Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre şi referatul de aprobare. 
Domnul  Pavel Alexandru, preşedinte de şedinţă solicită prezentarea raportului structurii de 
specialitate şi avizul comisiilor de specialitate ale consiliului local. 
Domnul  Mărginean Aurelian, prezintă raportul compartimentului de specialitate. 
Domnii consilieri Moisoni Cornel și Onescu Dorel-prezintă avizele comisiilor de specialitate 
ale  Consiliului local. 
Discuţii : 
Nu sunt. 
Se supune la vot proiectul de hotărâre pe articole :art.I-VI. 
Se aprobă  cu 15 voturi pentru.  



Se supune la vot proiectul de hotărâre pe ansamblu . 
Se aprobă  cu 15 voturi pentru.  
Se adoptă hotărârea Consiliului local nr.57/2024.   
La punctul doisprezece din ordinea de zi, preşedintele de şedinţă dă cuvântul iniţiatorului 
proiectului de hotărâre, respectiv domnului primar,  pentru a prezenta proiectul de hotărâre şi 
referatul  de aprobare.  
Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre şi referatul de aprobare. 
Domnul  Pavel Alexandru, preşedinte de şedinţă solicită prezentarea raportului structurii de 
specialitate şi avizul comisiilor de specialitate ale consiliului local. 
Doamna Mihuțiu Gabriela, prezintă raportul compartimentului de specialitate. 
Domnii consilieri Bodea Horațiu și Onescu Dorel -prezintă avizele comisiilor de specialitate 
ale  Consiliului local. 
Discuţii : 
Domnul consilier Timiș Nicolae-scrieți unde este situat terenul. Să știm ce votăm. 
Se supune la vot proiectul de hotărâre pe articole :art.1-6. 
Se aprobă  cu 15 voturi pentru.  
Se supune la vot proiectul de hotărâre pe ansamblu. 
Se aprobă  cu 15 voturi pentru.  
Se adoptă hotărârea Consiliului local nr.58/2024.  
La punctul treisprezece din ordinea de zi, preşedintele de şedinţă dă cuvântul iniţiatorului 
proiectului de hotărâre, respectiv domnului primar,  pentru a prezenta raportul privind starea 
economică, socială și de mediu a Orasului Hațeg, pe anul 2023. 
La punctul patrusprezece din ordinea de zi, preşedintele de şedinţă dă cuvântul iniţiatorului 
proiectului de hotărâre, respectiv domnului primar,  pentru a prezenta raportul privind situația 
gestionării bunurilor Orașului Hațeg, în anul 2023. 
La punctul cincisprezece din ordinea de zi, preşedintele de şedinţă dă cuvântul iniţiatorului 
proiectului de hotărâre, respectiv domnului primar,  pentru a prezenta proiectul de hotărâre şi 
referatul  de aprobare.  
Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre şi referatul de aprobare. 
Domnul  Pavel Alexandru, preşedinte de şedinţă solicită prezentarea raportului structurii de 
specialitate şi avizul comisiilor de specialitate ale consiliului local. 
Doamna Mihuțiu Gabriela, prezintă raportul compartimentului de specialitate. 
Domnii consilieri Bodea Horațiu și Copil Florian-prezintă avizele comisiilor de specialitate 
ale  Consiliului local. 
Discuţii : 
Nu sunt. 
Se supune la vot proiectul de hotărâre pe articole :art.1-6. 
Se aprobă  cu 15 voturi pentru.  
Se supune la vot proiectul de hotărâre pe ansamblu. 
Se aprobă  cu 15 voturi pentru.  
Se adoptă hotărârea Consiliului local nr.59/2024.   
La punctul șasesprezece din ordinea de zi, preşedintele de şedinţă dă cuvântul iniţiatorului 
proiectului de hotărâre, respectiv domnului primar,  pentru a prezenta proiectul de hotărâre şi 
referatul  de aprobare.                                                                                                                                                                                                                     
Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre şi referatul de aprobare. 
Domnul  Pavel Alexandru, preşedinte de şedinţă solicită prezentarea raportului structurii de 
specialitate şi avizul comisiilor de specialitate ale consiliului local. 
Domnul Chiper Robert, prezintă raportul compartimentului de specialitate. 
Domnii consilieri Moisoni Cornel și Onescu Dorel-prezintă avizele comisiilor de specialitate 
ale  Consiliului local. 



Discuţii : 
Nu sunt. 
Se supune la vot proiectul de hotărâre pe articole :art.1-7.                                                                                                                           
Se aprobă  cu 15 voturi pentru.  
Se supune la vot proiectul de hotărâre pe ansamblu. 
Se aprobă  cu 15 voturi pentru.  
Se adoptă hotărârea Consiliului local nr.60/2024.   
La punctul șaptesprezece din ordinea de zi, preşedintele de şedinţă dă cuvântul iniţiatorului 
proiectului de hotărâre, respectiv domnului primar,  pentru a prezenta proiectul de hotărâre şi 
referatul  de aprobare.                                                                                                                                                                                                                                                          
Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre şi referatul de aprobare. 
Domnul  Pavel Alexandru, preşedinte de şedinţă solicită prezentarea raportului structurii de 
Domnii consilieri Moisoni Cornel și Onescu Dorel-prezintă avizele comisiilor de specialitate 
ale  Consiliului local.  
Domnul  Mărginean Aurelian, prezintă raportul compartimentului de specialitate. 
Discuţii : 
Domnul consilier Timiș Nicolae- ce se modifică?. 
Domnul  Mărginean Aurelian- nu se modifică nimic. Avem clarificări de la minister. Lipsea 
anexa cu caracteristicile corelată cu devizul. 
Se supune la vot proiectul de hotărâre pe articole :art.1-6.                                                                                                                                                                                      
Se aprobă  cu 15 voturi pentru.  
Se supune la vot proiectul de hotărâre pe ansamblu. 
Se aprobă  cu 15 voturi pentru.  
Se adoptă hotărârea Consiliului local nr.61/2024.   
La punctul  optsprezece din ordinea de zi, preşedintele de şedinţă dă cuvântul iniţiatorului 
proiectului de hotărâre, respectiv domnului primar,  pentru a prezenta proiectul de hotărâre şi 
referatul  de aprobare.                                                                                                                                                                                             
Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre şi referatul de aprobare. 
Domnul  Pavel Alexandru, preşedinte de şedinţă solicită prezentarea raportului structurii de 
specialitate şi avizul comisiilor de specialitate ale consiliului local. 
Doamna Forțiu Marinela, prezintă raportul compartimentului de specialitate. 
Domnii consilieri Moisoni Cornel și Bodea Horațiu-prezintă avizele comisiilor de 
specialitate ale  Consiliului local. 
Discuţii : 
Nu sunt. 
Se supune la vot proiectul de hotărâre pe articole :art.I-IV.                                                                                                 
Se aprobă  cu 15 voturi pentru.  
Se supune la vot proiectul de hotărâre pe ansamblu. 
Se aprobă  cu 15 voturi pentru.  
Se adoptă hotărârea Consiliului local nr.62/2024.   
La punctul  nouăsprezece din ordinea de zi –Diverse 
Domnul Prială Andrei-delegat sătesc-nu înțeleg nouă delegaților sătești de ce nu ni se dă 
apă? Nu mi se pare corect. 
Domnul Primar-apa este pe masă. 
Domnul Prială Andrei-delegat sătesc-nu avem nici masă. Parculdin Nălaț ar trebui curățat. 
Și de cămin ar trebui să vă ocupați. Capela de la Nălaț se va face la școală? Din toamnă grădinița 
și școala vor fi mutate. 
Domnul consilier Timiș Nicolae- din unitate de învățământ capelă? 
Domnul Prială Andrei- nu erau copii destui. Reprezentanții sătești au dreptul la discuții? 
Domnul Secretar-doar legate de problemele comunității/satului pe care il reprezintă. 



Domnul consilier Boabă Tiberiu-se taie arbori din parc. Este păcat de acel parc. 
Domnul Prială Andrei-se intră cu camioane mari. 
Domnul consilier Boabă Tiberiu-vizavi de serele de flori ale primăriei. Care este stadiul lor?. 
Am înțeles că este paragină acolo. 
Domnul Primar-costurile cu îtreținerea acelor sere erau mult mai mari decăt prețul florilor pe 
care le cumpărăm. 
Domnul consilier Timiș Nicolae-dacă tot s-a luat atâta dulceață la spital dați-ne și nouă să 
gustăm. Să vedem pentru ce dulceață s-au dat bani. Dacă tot se lucrează la drumul de centură 
ar fi bine să se repare și denivelările la pod. 
Domnul consilier Demian Viorel-pista de biciclete care se va face nu s-ar putea picheta spre 
gard ? Să nu fie bicicliști în pericol. 
Domnul Primar-se va muta pe partea dreaptă. 
Domnul consilier Demian Viorel-aveam o sugestie și la târgul de animale. 
Domnul consilier Timiș Nicolae- ai zis că vii la toamnă și îl îndrepti. Și eu am multe, dar 
aștept alegerile. Să nu pățesc ca și domnul Arghiuș să vin cu o problemă nerezolvată și să plec 
cu alte zece  tot nerezolvate. 
 
 
 
Epuizându-se ordinea de zi , preşedintele de şedinţă declară şedinţa închisă. 
 
 
 
 
 
PREŞEDINTELE  ŞEDINŢEI,                            SECRETAR  GENERAL  UAT,  
PAVEL  ALEXANDRU                                                  PASCONI   VALENTIN 
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